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“मार्बल और ग्रनेाइट पर जीएसटी” 

152. श्री भागीरथ चौधरी:  

क्या वित्त मतं्री यह र्तान ेकी कृपा करेंग ेककिः 

(क) क्या िेश में 15.11.2017 से मार्बल और ग्रनेाइट स्लैर्ों पर माल एिं सेिा कर( जीएसटी) की िर 28 

प्रवतशत से घटाकर 18 प्रवतशत कर िी गई ह ैऔर यकि हां, तो तत्संरं्धी ब्यौरा क्या ह;ै 

(ख) क्या कचे्च और मोटे तौर पर छांटे गए मार्बल और ग्रेनाइट पर 5 प्रवतशत की िर से और उनके ब्लॉकों पर 12 

प्रवतशत की िर से जीएसटी लगाया जा रहा ह;ै 

(ग) यकि हां, तो तत्संरं्धी ब्यौरा क्या ह ैऔर यह कर् से लगाया जा रहा है; 

(घ) क्या कोरोना काल को ध्यान में रखत ेहुए, सरकार का मार्बल और ग्रनेाइट उद्योगों, जो िेश की प्रवत माह 

करोडों रुपए का राजस्ि प्रिान करत ेहैं, में िैविक मिंी से राहत प्रिान करन ेके वलए मार्बल और ग्रेनाइट स्लैर्ों पर 

विद्यमान जीएसटी िर को 18 प्रवतशत से घटाकर 12 प्रवतशत करन ेऔर जीएसटी में संतुलन र्नाए रखन े के वलए 

उनके कचे्च उत्पािों पर 5 प्रवतशत की अवनिायब जीएसटी इनपुट और आउटपुट लगाने का प्रस्ताि ह;ै और 

(ङ) यकि हां, तो तत्संरं्धी ब्यौरा क्या ह ैऔर यकि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं? 
 

उत्तर 

वित्त मतं्रालय में राज् य मतं्री (श्री पकंज चौधरी) 

(क):जीएसटी पररषि ्की किनांक 10 निम्र्र, 2017 को हुई 23िीं रै्ठक की अनुशसंा के आधार पर मार्बल और 

ग्रेनाइट स्लैर्ों पर जीएसटी िर को 28% से घटाकर 18% कर किया गया ह ैजो कक किनांक 15.11.2017 से प्रभािी 

ह।ै 

(ख) तथा (ग): कचे्च और मोटे तौर पर छांटे गए मार्बल और ग्रेनाइट और उनके स्लैर्ों पर जीएसटी िर का वििरण 

इस प्रकार ह।ै 

क्रम सं. वििरण जीएसटी िर प्रभािी 

1. कचे्च और मोटे तौर पर छांटे गए मार्बल और टे्रिटाईन 5% 01.01.2019 

2. मार्बल और टे्रिटाईन स्लैर् 12% 01.07.2017 

3. ग्रेनाइट, कचे्च और मोटे तौर पर छांटे गए  5% 01.07.2017 

4. ग्रेनाइट स्लैर् 12% 01.07.2017 

 

(घ) तथा (ङ):माल और सेिाओं पर जीएसटी की िर को जीएसटी पररषि ्की अनुशंसा के आधार पर अवधसूवचत 

ककया जाता ह।ै इस पररषि ्न ेमार्बल और ग्रेनाइट स्लैर् पर जीएसटी को घटाने की कोई भी वसफाररश नहीं की ह।ै 
 

***** 


